
COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

ORIGINALE

Reg. delib. N°18
del 30-03-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2018-2020".

Oggi  trenta del mese di marzo dell'anno  duemiladiciotto alle ore 13:00, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CURZIO FEDERICO SINDACO P
FORTIN STEFANO ASSESSORE P
RANGO DEBORA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
CHIRICO GIUSEPPA.

Il Sig.  CURZIO FEDERICO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 30-03-2018



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2018-2020".

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino
un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un
atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": l'adozione di un
primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma definitiva;

la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)
pubblicata nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti –
Corruzione”, riferita all’anno 2017;

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta
di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020", che si basa sulle
"Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano;

non si è potuto seguire l’iter di consultazione stante l’urgenza di approvare il piano;

l’iter di formazione del piano è avvenuto in raccordo con gli obiettivi di programmazione e di mandato
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 30-03-2018



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020"2.
[ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un
allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla3.
pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente;

Di trasmettere copia a tutto il personale comunale, all’O.I.V., al Revisore dei Conti, alle OO.SS.AA. ed4.
ai Consiglieri Comunali.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28
agosto 2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 30-03-2018



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2018-2020".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 CURZIO FEDERICO  CHIRICO GIUSEPPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 30-03-2018


